
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响登记表 
（污染影响类） 

（区域环评+环境标准） 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
项目名称：佳一电气有限公司年产 12 万台断路器 
及 5 万台电能计量箱技改项目                      
建设单位（盖章）：佳一电气有限公司            
编制日期：        2022 年 4 月                
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 





 

目录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
本项目采用三防漆、油墨、PC、PC/ABS 等为原料，回流焊、波峰焊、点焊、喷漆、移印、粘贴、注塑等过程产生废气具有恶臭。项

目生产工艺废气臭气浓度起始浓度在 1000 左右。本项目原辅材料用量较少，恶臭产生量较少，对周边环境影响不大，本环评对此不作具

体分析。 

⑵废气污染防治措施及其可行性分析 

本环评要求对注塑废气经收集后通过 15m 高 DA001 排放。 

本项目废气收集措施详见表 4-3。 

 

 

 



 —  65  — 

表 4-3  本项目废气收集措施表 
排气筒

编号 
工

序 设备 污染物 设备所在

车间 
设备数

量 集气方式 单台/单个设

计风量（m3/h） 
合计设计风

量（m3/h） 
集气效

率（%） 
总设计风量

（m3/h） 
本环评取值风

量（m3/h） 

DA001 注
塑 

注塑

机 
非甲烷总

烃、苯乙烯 
2#厂房、3#

厂房 7 
每个集气罩规格为

0.7m*0.7m，共 7 个集气罩，

集气罩口断面风速为 0.6m/s 
1058.4 7408.8 75 7500 7500 

注：项目集气罩的设计参考《大气污染控制工程》（高等教育出版社）中的集气罩的设计规范。集气罩排风量的确定采用公式：Q0=V0
（吸气速度 m/s）×A0（罩口面积 m2）。 

注塑机7台 集气罩
不低于15m高排气筒排放

（DA001，总风机风量为7500m3/h）
风机风量
7500m3/h  

图 4-1  项目注塑废气污染防治图 
企业应加强废气收集设施的管理和维护工作，确保废气收集设施正常运行。出现非正常情况时，应立即停产检修，待所有生产设

备、环保设施恢复正常后再投入生产。 

⑶排气筒基本情况 

本项目排气筒基本情况如下： 

表 4-4  本项目排气筒基本信息 

编

号 名称 
排气筒底部中心坐标/经纬度 排气筒底部

海拔高度/m 
排气筒高

度/m 
排气筒出口

内径/m 
烟气流速/
（m/s） 

烟气出口温

度/K 
年排放小时数

/h 排放口类型 
X Y 

1 DA001 120°49′3.601″ 28°52′52.094″ 32 15 0.4 16.6 298 1440 一般排放口 
⑷废气达标排放情况 

根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）附录 B：单位产品非甲烷总烃排放量（有机硅树脂为单位产品氯化氢排放量）

按下式计算： 

 

式中： 



 —  66  — 

A——单位合成树脂产品非甲烷总烃排放量，kg/t 产品； 

C 实——排气筒中非甲烷总烃实测浓度，mg/m3，本项目非甲烷总烃排放浓度为 0.917mg/m3； 

Q——排气筒单位时间内排气量，m3/h，本项目排气筒单位时间内排气量为 7500m3/h； 

T 产——单位时间内合成树脂的产量，t/h，本项目单位时间内合成树脂的产量为 0.042 t/h。 

根据式（1）计算可知本项目单位合成树脂产品非甲烷总烃排放量 A=0.164kg/t 产品，满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 大气污染物特别排放限值中 0.3 kg/t 产品的要求。 

表 4-5  项目有组织废气达标情况汇总表 

污染源

类型 产污点 污染因子 
污染物排放情况 排气筒排放标准 

排放量 t/a 排放速率 kg/h 排放浓度 mg/m3 速率 kg/h 浓度 mg/m3 标准来源 

DA001 注塑 
非甲烷总烃 9.9 kg/a 0.007 0.917 / 60 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）的特别排放限值 苯乙烯 0.3375 kg/a 0.0002 0.031 / 20 
①有组织达标性分析 

根据上表可知，本项目正常工况下，注塑工序产生的非甲烷总烃、苯乙烯等能满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

中的大气污染物特别排放限值要求；根据计算本项目单位合成树脂产品非甲烷总烃排放量满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 大气污染物特别排放限值中要求。 

②无组织排放分析 

本项目回流焊、波峰焊、点焊、喷漆、移印、粘贴、注塑等工序产生的颗粒物、非甲烷总烃、苯系物、乙酸酯类等污染物产生量较少，

不会对周边环境造成较大影响。 

③总结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目周边环境空气保护目标为徐家岙村、断桥下宅村，距离本项目最近的环境空气保护目

标为厂界西侧的徐家岙村（450m，待拆迁）。企业各污染物均能达标排放。企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。另外，本环评要

求企业加强车间操作员工的自我防范、配备必要的劳保用品（口罩、眼镜等）以及按照规范操作等措施。 



 —  67  — 

 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

2、废水环境影响和保护措施 

⑴废水源强核算 

本项目现状废水产生及排放情况与本项目一致。本项目用水包括间接接触冷却水和生活

用水。本项目间接接触冷却水和生活用水情况核算过程见表 4-6。 

表 4-6 项目废水产生源强汇总 
废水名

称 设备基本情况 用水量 排放规律 废水产生

量 备注 

生

活

污

水 

生活

污水 

本项目劳动定员

100人，厂区不设

食堂和宿舍，职

工生活用水量按

50L/人·d 计算 

5t/d，
1500t/a 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

4.25t/d，
1275t/a 

原环评废水排污系数取0.9，本项目

排污系数取0.85，因此排水量较原环

评少。本项目不新增劳动定员，因

《年产200000台电气控制与保护开

关建设项目竣工环境保护验收监测

报告》编制期间废水纳管标准与现

行标准不一致，因此本环评对其重

新核算。 
生

产

废

水 

间接

接触

冷却

水 

冷却塔40T 1000t/a 不外排 / 定期补充，不外排。循环量为40t/h。 

本项目生活污水产生及排放情况详见表 4-7。 

表 4-7  本项目废水污染物产生及排放情况 

污染物名称 产生浓度mg/L 产生量t/a 纳管浓度mg/L 纳管量t/a 排放浓度
mg/L 

排放量
t/a 

生活污水 
1275t/a 

CODCr 350 0.446 350 0.446 30 0.038 

氨氮 35 0.045 35 0.045 1.5 0.002 
⑵废水污染防治措施 

本项目生活污水经化粪池预处理达标后纳入市政污水管网，由仙居县城市污水处理厂处

理达标后排放。本项目生活污水水质较为简单，水量较小，本环评要求企业生活污水经化粪

池处理后纳管排放。 

具体的废水处理工艺如下： 

生活污水 化粪池 仙居县城市污水处理厂厂区总排口

 
图 4-2  本项目废水处理工艺 

表 4-8  项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 废水类别 污染物种

类 

污染物设置概况 
排放口

类型 
排放口

编号 处理能

力（t/d） 
处理工

艺 
处理效

率（%） 是否为可行技术 

1 生活污水 
CODCr 

5 
隔油+
过滤+
厌氧发

/ 
是，隔油池、化粪池主要

原理为隔油+过滤+厌氧发

酵，可以很好处理生活污

一般排

放口 DW001 
氨氮 



 —  68  — 

酵 水，为通用技术，属于可

行技术 
表 4-9  本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 a 

废水排

放量/
（万

t/a） 

排放

去向 排放规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 b 污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度/
（mg/L） 

1 DW001 120.818 28.880 0.1275 纳管 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

工

作

时 

仙居县

城市污

水处理

厂 

CODCr 30 

NH3-N 1.5 

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。 
b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、××× 化工园区污水处理

厂等。 
⑶达标排放情况 

本项目生活污水经化粪池预处理达标后纳入市政污水管网，由仙居县城市污水处理厂处

理达标后排放。 

仙居县城市污水处理厂概况： 

①仙居县城市污水处理厂一期工程 

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道杨府现代工业园区。服务范围为仙居县整个规

划城区，服务面积为 1436ha，仙居县城市污水处理厂一期一组 2007 年 9 月投入运行，2008

年 9 月经市环保局验收，一期二组 2013 年 10 月投入试运行。建设规模为一期一组 2 万 t/d、

一期二组 2 万 t/d。主要是处理城市生活污水为主，增加 20%的工业废水，处理工艺为氧化沟

工艺。出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准。目

前处理出水 3 万吨/d，剩余 1 万吨/d。仙居县城市污水处理厂废水一期一组处理工艺如图 4-2。 



 —  69  — 

粗
格
栅
及
提
升
泵
房

细
格
栅
及
旋
流
沉
砂
池

分
配
井

水
解
池

氧
化
沟

二
沉
池

消
毒
池

排
江
泵
站

江
心
多
点
排
放
口

污泥泵房及分配井

储泥池
污泥外运
综合利用

剩余污泥
间歇回流

回流污泥

脱水机房

污泥管

污水管  
图 4-3  一期一组工程污水处理工艺流程 

一期二组工程主要考虑对现代工业集聚区、永安工业集聚区、城南工业区等园区内工业

废水的收集处理，采用厌氧水解+二级生化+物化深度处理的设计思路。相对于一组工程，主

要强化了水解酸化处理工艺和后续物化处理，前者用于提高废水的可生化性，后者用于保证

工艺的脱磷效果。二组工程包括了一组工程的改造和二组工程的扩建，设计方案中考虑了一

阶段和二阶段工程的衔接，一阶段和二阶段各构筑物在二阶段工程调试时和整个污水厂运行

时能够做到合理切换，且二阶段工程的建设不影响一阶段工程的正常运行。二组工程完工后

的处理工艺流程见图 4-3。 

粗
格
栅
及
提
升
泵
房

细
格
栅
及
沉
砂
池

提
升
泵
池

一
阶
段
厌
氧
水
解
池

二
阶
段
二
沉
池

消
毒
池

排
江
泵
站

污泥泵房及分
配井

储泥池
污泥外运
综合利用

剩余污泥 回流污泥

脱水机房

污泥管

污水管

进水 泵泵

二
阶
段
厌
氧
水
解
池

平
流
式
沉
淀
池

二
阶
段
氧
化
沟

絮
凝
沉
淀
池

永安溪

剩余污泥剩余污泥

剩余污泥

一
阶
段
氧
化
沟

一
阶
段
二
沉
池

泵

厌氧污泥回流

图 4-4  一期二组工程污水处理工艺流程 

②仙居县城市污水处理厂二期工程 

一期二组工程已于 2015 年 6 月完成验收，目前已投入运行，工程新增污水处理能力 2 万



 —  70  — 

t/d。一期工程（含一组和二组）已全部建成，仙居县城市污水处理厂的总的污水处理能力达

到 4 万 t/d。 

二期工程已于 2016 年 7 月通过环评审批（仙环建[2016]14 号）。二期工程位于一期工程

北侧，总规模为 11 万 m3/d，近期设计规模为 4 万 m3/d。主要新建设计规模 4 万 m3/d 污水处

理系统及生态湿地，出水水质达到准地表水Ⅳ类后排入内河，并在内河与永安溪交汇处纳入

永安溪；近期污泥经浓缩至含水率为 97%后，经管道输送至已建成的污泥机械脱水系统（位

于一期厂区内），处理至含水率 60%后外运处置。二期工程处理工艺流程见图 4-5。 

粗
格
栅
及
进
水
泵
房

细
格
栅
及
旋
流
沉
砂
池

调
节
池

改
良

A2/O
生

化
池

接
触
消
毒
池

市政污水 二
沉
池

高
密
度
沉
淀
池

反
硝
化
滤
池

生
态
湿
地
公
园

内河

鼓风机房

生物滤池

臭气臭气臭气

臭气

污
泥
浓
缩
池

污泥回流

现
状
脱
水
机
房

污泥外运
综合利用

图 4-5  二期工程污水处理工艺流程 
据台州市人民政府下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表Ⅳ类实施计划

表》，出水指标执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试行）中准地表水Ⅳ

类标准。2018 年 6 月完成竣工验收，出水标准开始执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及

标准限值表（试行）》中确定的准地表水Ⅳ类标准。 

根据仙居县城市污水处理厂在线监测数据，近期仙居县城市污水处理厂出水水量及水质

结果见表 4-10。 

表 4-10  仙居县城市污水处理厂近期出水水质情况（时均值） 

污染因子 pH 值 CODCr（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L） 总氮（mg/L） 瞬时流量

（L/s） 
2021.9.5 7.04 29.59 0.0255 0.152 1.0406 198.5 

2021.9.6 6.86 25.58 0.0224 0.127 12.269 199.8 

2021.9.7 6.91 23.07 0.026 0.104 11.146 204.4 

标准限值 6-9 30 1.5 0.3 12 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 / 

由表 4-10 可知，仙居县城市污水处理厂出水量 4.25 万 m3/d，满足仙居县城市污水处理厂

设计处理能力 8.0 万 m3/d，出水污染物 pH、CODCr、NH3-N、TN、TP、BOD5 均满足《台州



 —  71  — 

市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确定的地表水准Ⅳ类标准后排入永安溪。 

本项目位于浙江省台州市仙居县福应街道永安工业集聚区丰溪中路 38 号，属于仙居县城